A de mundi Opifice hoc scriptum sit : « Non cognoverunt Dominum ; » et respondentibus illis hæc ad mundi Effectorem pertinere, quæremus quamohren de filiis Heli dictum sit : « Non cognoverunt Dominum ; » utrum propter rationes de Deo mundi fabricatore, an propter malitiam ipsorum. Sed liquet propter malitiam, eos dici non agnovisse Dominum : quam rem non solum in filiis Heli invenire licet, verum etiam in aliis, qui cum regnarint in I rael et Judæa, peccatores fuere. Isto igitur modo etiam Pharisæi Patrem non norant, cum non viverent ex sententia mundi Effectoris. **284** Cum autem diversæ sint significationes agnoscendi Deum, diversum quoque est agnoscere Deum et credere nude in Deum, ut liquet ex eo ⁴⁴ : « Scimus autem quod quæcumque lex loquitur, his hæc loquatur qui sunt sub lege. » An non perspicuum est etiam prophetis, quorum verba, ut in aliis ostendimus, lex dicuntur. Dictum est igitur in Psalmis ⁴⁵ : « Vacate, et agnoscite, quod ego sum Deus. » Quis autem non fateretur se credere hæc scripta fuisse populo credenti in mundi Opificem ; quem agnoscere non valeat, qui non vacarit, purificaritque mentem ; dignis hoc munere habitis his qui oculis divinius Deum considerant, videntque quia cor mundum fecerint, quemadmodum testatur Dominus dicens ⁴⁷ : « Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt » Simul etiam in eo dicto ⁴⁸. « Nemo agnovit Patrem, nisi Filius, » dicturi sumus, non idem esse agnoscere Patrem et illi credere. Unde illud dictum, « Nemo agnovit Patrem, nisi Filius, » non pugnat cum hoc : « Credidit autem Abraham Deo, et imputatum est illi ad justitiam ⁴⁹. » Quod si quis existimet nos vim facere, qui dicamus non idem esse credere quod agnoscere, contingereque aliquando ut aliquis credat qui non habeat cognitionem rei ab ipso creditæ, Jesum audiat dicentem ad eos qui in ipsum crediderant, Judæos ⁵⁰ : « Si manseritis in sermone meo, agnoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. » Observa enim quod ante ea verba, « Si manseritis in sermone meo, agnoscetis veritatem, » scriptum sit : « Dicebat igitur Jesus ad eos qui crediderant illi, Judæos ; » et quod quæ dixerit, hæc erant : « Si manseritis in sermone meo, agnoscetis veritatem. » Multa autem est differentia inter cognoscere conjunctim cum credere et inter credere solum : « Alii enim per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo cognitionis secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu ⁵¹. » Et hæc quidem, ut ostenderemus aliud esse agnoscere Deum, ab eo quod est credere in Deum. Hoc vero quod ad accuratam interpretationem attinet, his quæ diximus addemus, merito ad Pharisæos, quibus inquit Jesus, « Neque me scitis, neque Patrem meum ⁵², » aliquem dicturum : Sed neque in Patrem meum creditis ; enim ei, qui a Patre missus fuerat, non crediderint ; et : « Qui negat

⁴⁴ Rom. III, 19. ⁴⁵ Psal. XLV, 10. ⁴⁷ Matth. V, 8.

III, 6 ; Jac. II, 23.

⁴⁶ Joan. VIII, 31, 32.

⁴⁷ I Cor. XII, 8, 9.

⁴⁸ Matth. XI, 27.

⁴⁹ Gen. XV, 6 ; Rom. IV, 3 ; Galat.

III, 19.

Filiū, is ne Patrem omnino (quidem habet⁸²): A omninoque, inquam, quia neque secundum fidem, neque secundum cognitionem. Vide vero an non alio etiam modo Scriptura dicat eos qui alicui rei commisti unitique fuerint, illam agnoscere, cui commisti fuerint communicaverintque; ante talem vero unionem, et communionem, etiamsi rationes aliqua de re assequantur, non agnoscere illam. Hinc **285** Adam cum diceret de Eva, «Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea⁸³,» non agnoscebat conjugem; cum vero illi adhæsit, tum dictum est illud: «Agnovit autem Adam Evam conjugem suam⁸⁴.» Quod si quis irrideat, quod de Dei cognitione tractantes acceperimus illud exemplum, «Cognovit autem Adam Evam conjugem suam,» primum quidem illud is notet: «Hoc mysterium magnum est⁸⁵;» deinde autem apponat et conferat quod dicitur apud Apostolum de mare et femina (nam eadem dictione utitur de homine et de Domino), «Qui adhæret,» inquit⁸⁷, «meretrici, unum est corpus; et qui adhæret Domino, unus est spiritus.» Itaque qui adhæret meretrici, meretricem agnoscat; qui adhæret conjugi, conjugem agnoscat, imo, potius quam hoc, qui adhæret Domino, et sancte agnoscat Dominum. Quod si hæc ita se habent, Pharisei non norant neque Patrem neque Filiū, verusque est sermo dicens⁸⁸: «Neque me scitis, neque Patrem meum.» Si vero isto modo non exponamus, dico autem secundum ultimam intelligentiam, verbum *agnoscere*; pro eo quod est commisceri et uniri, exponat aliquis illud: «Nunc autem agnoscentes Deum, magis autem agniti a Deo⁸⁹;» et illud: «Agnovit Dominus eos qui sunt ejus⁹⁰.» Judicio enim meo, agnovit Dominus eos qui sunt ejus, commistus illis, et suam ipsius divinitatem illis participans, assumensque ipsos, ut evangelica lectio habet, in sua ipsius manu: quippe cum in manibus sint Patris, qui crediderunt in Servatorem: quamobrem etiam non rapiuntur, ni ab ipsa cadant elongantes se a manu Dei; nullus enim eas rapit de manu Patris⁹¹. Post hæc inquires in illud dictum, «Neque me nostis, neque Patrem meum⁹²,» num sit aliquis qui agnoscat Deum et Patrem non cognoscat. Nam si alia illius notio est, in quantum Pater, alia in quantum Deus, fortassis aliquis cognoscat Deum, nullam Patris cognitionem habens, nisi quia sit ipse Deus. Inquit igitur Servator, post resurrectionem, Mariæ: «Vade autem ad fratres meos, et dic illis: Vado ad Patrem meum,